
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

ALLEGATO 3 AL P.I.A.O. 2025 

 

 
Obiettivi di performance annualità 2025 

 

 
di cui alla D.lgs. n.150/2009 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 
Il PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

(D.L. 17 OTTOBRE 2016, N. 189 CONVERTITO IN LEGGE N. 229/2016) 
 

 

DECRETO n. 1/2025 SISMA del 20/01/2025 

 

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” - Obiettivi U.S.R. Sisma 2016 Abruzzo per il 2025 – formalizzazione. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e, in particolare, 

l’art. 1, comma 5, che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice 
Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto, nonché l’art. 3, comma 1, che prevede, ai fini della 
gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 
unitamente ai comuni interessati, di un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 

sisma”; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Abruzzo; 

 

VISTO il Decreto n. 1/2017/SISMA mediante il quale il Presidente della Regione Abruzzo, nella qualità di 

Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la costituzione dell’USR 
2016 Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO che: 

 D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, 

fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, 
comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

 e che tale incarico è stato prorogato, per l’annualità corrente, con Decreto n. 10 del 23/12/2024 del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo; 



  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del Decreto n. 10 

del 23/12/2024, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. 2016 sino al 31/12/2025; 

 

CONSIDERATO che la gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 

di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

RICHIAMATA la L.r. 8 aprile 2011, n. 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture 

amministrative regionali”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha garantito ed assicurato la continuità delle procedure di 
competenza inerenti sia la funzionalità dell’Ufficio, sia la ricostruzione dei territori di afferenza; 

 il suddetto Ufficio ha, all’uopo, implementato le direttive di volta in volta emanate dal Commissario e 
dal Vice Commissario con gli atti medio tempore dagli stessi adottati; 

 

VISTO l’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTA la Circolare n. 1 del 3 gennaio 2024 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato e Dipartimento della 

Funzione Pubblica contenente “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni – Attuazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative” con la quale si forniscono prime 

indicazioni operative in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni, in 

attuazione di quanto previsto dall'articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13; 

 

RITENUTO necessario, ai fini di certezza amministrativa inerente, tra l’altro, le disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 150/2009 e s.m.i., formalizzare con uno specifico atto gli obiettivi dell’USR per l’anno 2025, anche al fine 

di garantire il rispetto della normativa citata in tema di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 

di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e delle procedure ad essa connesse; 

 

VISTO il prospetto allegato; 

 

 

 

 

 

 

 



  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

inerente la formalizzazione degli obiettivi dell’U.S.R. Sisma 2016 Abruzzo per l’anno 2025; 

 

3. di dare atto che il presente atto è funzionale alla corretta implementazione degli adempimenti previsti 

dal D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

4. di inviare il presente atto all’USR Abruzzo, alla Struttura Regionale competente per il ciclo 

performance ed al Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016; 

 

5. di pubblicare integralmente il provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo, non recando 
esso dati da omettere in ragione dell’applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza 

dei dati personali. 

 

 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 

Dott. Marco Marsilio 

MARCO
MARSILIO
PRESIDENTE
REGIONE
ABRUZZO
20.01.2025
18:09:18
GMT+02:00



STRUTTURA

DIRETTORE

30-giu 30-set 31-dic

1 15% Il cittadino al centro
Adozione di decreti di concessione per la ricostruzione e la riparazione dei danni per 

eventi sismici.

Adozione di non meno di 500 decreti di concessione relativi alla ricostruzione privata degli 

immobili danneggiati dal sisma (OCSR e TURP), ovvero adozione di un numero di decreti per un 

importo complessivo non inferiore a 200 milioni di euro.

Attività istruttoria ed adozione atti di periodo. Attività istruttoria ed adozione atti di periodo.

Adozione di non meno di 500 decreti di concessione 

relativi alla ricostruzione privata degli immobili 

danneggiati dal sisma (OCSR e TURP), ovvero 

adozione di un numero di decreti per un importo 

complessivo non inferiore a 200 milioni di euro.

Servizio Ricostruzione Privata

2 15% Il cittadino al centro
Approvazione SAL tecnici per la ricostruzione e la riparazione dei danni per eventi 

sismici.

Approvazione di non meno di 700 SAL tecnici, iniziali, intermedi, unici e finali relativi alla 

ricostruzione privata degli immobili danneggiati dal sisma (OCSR e TURP).
Attività istruttoria ed adozione atti di periodo. Attività istruttoria ed adozione atti di periodo.

Approvazione di non meno di 700 SAL tecnici, iniziali, 

intermedi, unici e finali relativi alla ricostruzione privata 

degli immobili danneggiati dal sisma (OCSR e TURP).

Servizio Ricostruzione Privata

3 5% Il cittadino al centro

D.L. 24/02/2023, n. 13 e Circolare n. 1 del 03.01.2024 della R.G.S. e Funzione Pubblica - 

Riduzione tempi di pagamento Ricostruzione Pubblica - Ente attuatore USR Abruzzo 

2016

Riduzione dei tempi di pagamento a 30 giorni su un volume di pagamenti almeno pari all'80% 

dell'ammontare dell'importo dovuto delle fatture elettroniche caricate sul Sistema SDI
Progressiva riduzione non inferiore al 20% Progressiva riduzione non inferiore al 20% Progressiva riduzione non inferiore al 20%

Servizio Ricostruzione Pubblica condiviso Ufficio 

Economico 

4 20% Il cittadino al centro

Ordinanza Speciale n.87 del 3 ottobbre 2024: ex articolo 11, comma 2, del decreto-

legge 76 del 2020

“Modifiche ed integrazioni alle Ordinanze Speciali n. 80 del 26 giugno 2024, n. 7 del 6 
maggio 2021, n. 66 del 6 dicembre 2023, n. 16 del 15 luglio 2021, n. 29 del 31 

dicembre 2021”

Consegna dei lavori ex art.3 Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023 per gli edifici dell'allegato 1 BIS:  Id 1  

- ERP 568 - Fraz. Pagliaroli Comune di Cortino

Id 3  - ERP 582 ERP 582 - Via Como n.2 Comune di Martinsicuro 

Id 7 - ERP 503 - via Giovanni XXIII n.79/81  Comune di Teramo

Conferimento incarichi di livello esecutivo, 

approvazione progetto 
Avvio gara lavori Consegna lavori Servizio Ricostruzione Pubblica

5 5% Il cittadino al centro
Ordinanza 107/2020 e 130/2022 Programmi Straordinari di Ricostruzione Comuni di 

Valle Castellana e Capitignano

Supporto tecnico ed amministrativo ai Comuni nella redazione e nell'iter di approvazione dei 

Programmi Straordinari di Ricostruzione 
Conclusione istruttoria USR Invio atti per Conferenza  Permanente

Emanazione decreto di approvazione finale Vice 

Commissario - Presidente Regione
Servizio Ricostruzione Pubblica

6 10% Il cittadino al centro
D.L.189/2016 art. 20 ter - "Concessione contributi in conto capitale alle imprese per 

investimenti nei territori colpiti dal sisma 2016"

Concessione contributi previa verifica dei requisiti dichiarati,eventuali erogazioni di anticipazioni 

su richiesta dei beneficiari,o saldi in caso di conclusione dei progetti. Eventuale 

riprogrammazione delle economie.

Conclusione concessione contributi ed 

eventuale riprogrammazione delle economie

Concessione contributi (successivamente alla 

riprogrammazione delle economie) previa verifica dei 

requisiti dichiarati. Eventuali erogazioni di anticipazioni, su 

richiesta dei beneficiari, o saldi in caso di conclusione dei 

progetti.

Eventuali erogazioni di anticipazioni, su richiesta 

dei beneficiari, o saldi in caso di conclusione dei 

progetti.

Servizio Ricostruzione Pubblica condiviso Ufficio 

Economico 

7 5% Il cittadino al centro
Riduzione del 35% dei tempi per l’istruttoria  delle pratiche afferenti all’O.C.S.R. n. 

21/2017 e ss.mm.ii. (da 15 gg a 10gg lavorativi)

Riduzione dei tempi istruttori con dimezzamento delle richieste di integrazioni attualmente 

occorrenti ai fini della definizione del procedimento volto al rimborso delle spese sostenute per 

trasloco e deposito del mobilio

Progressiva riduzione non inferiore al 15% Progressiva riduzione non inferiore al 25% Riduzione non inferiore al 35% Ufficio Supporto Attività di Gestione

8 5%
Semplificazione del procedimento 

amministrativo

Conferenze Regionali in modalità telematica: riduzione della tempistica della 

conclusione dei verbali
Redazione  del verbale entro n. 5 giorni dalla data della Conferenza Regionale Monitoraggio del 100% Richieste Monitoraggio del 100% Richieste

Monitoraggio del 100% delle 

riunioni:pubblicazione del report nel sito 

istituzionale

Servizio Amministrativo

9 15%
Semplificazione normanitiva e amministrativa 

della macchina regionale

Sviluppo e attivazione di una piattaforma Usr Abruzzo per rendicontazione relative 

alla contabilità speciale intestata al viceccommisario per la ricostruzione post sisma 

2016 - Presidente della regione Abruzzo

Monitoraggio puntuale delle risorse trasferite e delle spese effettuate. Maggior controllo e 

precisione nelle rendicontazioni da elaborare per il Commissario e per la ragioneria territoriale 

dello stato.

Caricamento dei dati pregressi dal 2017 al 2024

Test sulla rendicontazione annua 2024 al fine di 

verificare il corretto funzionamento della 

piattaforma

Conclusione del test di corretto funzionamento 

della piattaforma al fine di avviare la procedura 

dal 1 gennaio 2026

Ufficio economico e finanziario

10 5%
Semplificazione normativa e amministrativa 

della macchina regionale

Aggiornamento della sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della delibera Anac n. 601 del 19 dicembre 

2023

Aggiornamento dell'Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa Anac vigente

Ricognizione della sezione Amministrazione 

Trasparente per verificare le criticità e gli 

aggiornamenti necessari

Intervento di modifica sulle sotto-sezioni "Bandi 

di gara e contratti"

Implementazione ed aggiornamento delle 

sezioni e continuo monitoraggio dell'evoluzione 

normativa

Servizio Amministrativo condiviso Ufficio Economico

100%

REGIONE ABRUZZO - OBIETTIVI ANNUALITA' 2025

OBIETTIVI DEL DIRETTORE

SCHEDA OBIETTIVI ANNO 2025

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE- USR ABRUZZO

Dott. Vincenzo Rivera

UFFICIO
N. PESO %

OBIETTIVO STRATEGICO 

TRIENNALE
DESCRIZIONE SINTETICA OBIETTIVO OPERATIVO ANNUALE INDICATORE DI RISULTATO E TARGET

STATO ATTUAZIONE AL


